2

Дело № 2-4224-1403/2024

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2024 года

                г.п. Федоровский

                                                                                                                    Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Гоман В.А., при секретаре Коркиной К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Югра-Экология» к Сагировой Ирине Владимировне о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к Сагировой И.В. о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, мотивируя свои требования тем, что ответчик является потребителем услуг по обращению с ТКО по жилому помещению, расположенному по адресу: ул. *, д. *, кв. *, ком. *, г.п. *, Сургутский район. АО «Югра-Экология» является региональным оператором по обращению с ТКО на территории ХМАО-Югры. Ответчиком оплата коммунальных услуг (обращение с ТКО) производилась ненадлежащим образом, в результате чего за период с 01.07.2019 г. по 31.10.2020 г. образовалась задолженность в размере 9827,48 руб. На основании изложенного, истец просил взыскать с ответчика указанную задолженность, а также расходы по уплате государственной пошлины.

Представитель истца в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть без своего участия.
Ответчик в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания
Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у:

1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора;

1.1) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с момента заключения данного договора;

2) арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды;

3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора;

4) члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом;

5) собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

6) лица, принявшего от застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) после выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию помещения в данном доме по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента такой передачи;

7) застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) в отношении помещений в данном доме, не переданных иным лицам по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию.

Из указанной нормы следует, что обязанность по оплате коммунальных услуг, в том числе и обращение с твердыми коммунальными отходами, связана с правом граждан и организаций на помещение (правом собственности, правом пользования).

В данном случае, учитывая представленную выписку из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой Сагирова И.В. в заявленный период не являлась собственником спорного жилого помещения и в настоящее время не является, суд считает, что основания для удовлетворения исковых требований отсутствуют.
Руководствуясь ст.ст. 194-199ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований АО «Югра-Экология» отказать.

Лица, участвующие в деле (истец, ответчик) и их представители имеют право подать заявление о составлении мотивированного решения суда.

Лица, участвующие в деле и их представители, присутствовавшие в судебном заседании, имеют право подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда; лица, не присутствовавшие в судебном заседании и их представители - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Решение может быть обжаловано в течение месяца в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.

Мотивированное решение суда составлено 18 декабря 2024 года.

Мировой судья

                В.А. Гоман